
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

OGGETTO: Determina - Servizio di impaginazione grafica del report di chiusura della prima edizione del 

progetto “Undertaking Business in Culture” realizzato in collaborazione con ICCROM  - CIG B30B6A9EE6 

 

Il Responsabile dell’Area Comunicazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293 recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con determina del Direttore rep. 35/2024 del 15/02/2024; 

VISTA la delega conferita con procura rilasciata dal Direttore legale rappresentante con atto a rogito del notaio 

Carlo Cervasi Repertorio n. 24066 Raccolta n. 14330; 

VISTO il Budget annuale della Fondazione per il 2024; 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato dagli Organi della Fondazione e, in particolare, il progetto 

"Undertaking Business in Culture" realizzato in collaborazione con ICCROM (lnternational Centre for the Study 

of the Preservation and Restoration of Cultural Property) nell'ambito del programma ICCROM dedicato 

all'imprenditoria giovanile in Africa “Youth.Heritage.Africa”; 

VISTA l’opportunità di realizzare un report conclusivo della I edizione del progetto, avente carattere sia 

reportistico che comunicativo, con l’obiettivo di divulgare l’esperienza maturata nel corso dello svolgimento del 

suddetto programma formativo;  

CONSIDERATA pertanto la necessità di affidare il servizio di impaginazione grafica dei contenuti del report di 

chiusura della prima edizione del progetto “Undertaking Business in Culture”; 

INDIVIDUATO quale operatore economico idoneo allo svolgimento del servizio oggetto di affidamento il 

professionista Daniele Papalini, a suo tempo incarico dell’ideazione e della realizzazione dell’identità visiva e 

della grafica coordinata del citato progetto, anche al fine di dare continuità stilistica al report di chiusura 

rispetto a quanto già realizzato;  

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta dall’operatore economico individuato, pari a complessivi € 1.000,00 oltre 

IVA, se dovuta; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;  

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO che la Fondazione, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei 

criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di 



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con Determina 

Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023, si riserva di effettuare le opportune verifiche circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’operatore economico; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

- di affidare i servizi di impaginazione grafica del report di chiusura della prima edizione del progetto 

“Undertaking Business in Culture” al professionista Daniele Papalini, P. IVA 09590281003, per un 

importo complessivo di € 1.000 oltre IVA e cassa, se dovute; 

- nello specifico, i servizi includono: progetto di copertina e degli interni, impaginazione esecutiva, 

realizzazione elementi infografici, assistenza alla stampa; 

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall’art. 15 del d. lgs. 36/2023 la dott.ssa 

Valentina Paldino, Ufficio Acquisti della Fondazione; 

- di svolgere in prima persona il ruolo di responsabile di esecuzione del contratto;  

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 
Roma, 16/09/2024 

 

 

                   VISTO  
Il Segretario amministrativo  
    dott.ssa Flavia Masseti 

Il Responsabile dell’Area Comunicazione 

Dott. Nicola Sapio  


		2024-09-16T12:36:57+0200
	MASSETI FLAVIA


		2024-09-16T11:37:53+0000
	NICOLA SAPIO




